
 

 

 



 



 



 



 



 



 



 



 

 

 



I 
 

目录 
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 52 
[...]
    LAS  mg/L  / 4.8 / 4.8

 

另外，氨氮浓度一般为总氮的 70%，则总氮浓度约为 31mg/L，一般化妆品

废水中色度约为 100~400（稀释倍数），本评价取平均值 250（稀释倍数），苯胺

类主要来自原料中的对苯二胺和间苯二胺，通过清洗生产设备进入生产废水中，

上述原料年用量约为 10t/a，根据建设单位提供资料，染发剂中对苯二胺和间苯

二胺的含量约为 9.97g/kg~11g/kg，另外，根据《化妆品安全技术规范》(2015

年版)中对对苯二胺的最大允许浓度要求为≤2.0%（即约 20g/kg，对间苯二胺没

有浓度要求，本评价参考对苯二胺的最大允许浓度要求进行评价），综合考虑本

评价按最不利情况考虑（即产品中对苯二胺和间苯二胺的含量最小值的情况），

即染发剂中对苯二胺和间苯二胺的含量约为 9.97g/kg，项目染发剂年产量为

1000t/a，则通过清洗生产设备进入废水中的量约占总原料量约=10t/a—9.97g/kg

×1000t/a=0.03t/a 进入废水中，项目进入自建污水处理设施废水总量约为

6944.42m3/a，则苯胺类产生浓度约为 4.7mg/L。

综上所述，本项目进入自建污水处理设施的生产废水处理综合污水染物产生



 
     

 

 

  
 

 

— 139 —

情况详见下表。

 
 

表 4-28 进入自建污水处理设施的生产废水中主要污染物产生排放情况

 COD指标 Cr
BOD

 
5

SS  
 

石油
氨氮

类  
LAS 总氮

色
总磷

度

苯胺

类

 
   

产生浓度

（mg/L）
 1631  1457  652  22  41  4.8  31 1 250 4.7

 
 

 
  

产生量

（t/a）
 

10.11
11.326 

8 
 4.528  0.153  0.285  0.033  0.215 0.007 / 0.033

 

 

 

自建污水处理设施各污染物处理效率核算：

根据建设单位提供资料，本项目新建 1 套生产废水处理系统，用于处理项

目产生的清洗废水、废气喷淋装置更换废水，废水处理设施处理工艺为“预处

理+调节池+絮凝沉淀+除色+除泡+UASB 厌氧+好氧池+二沉池”组成，上述生

产废水经自建污水处理设施处理后，达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，一并排入市政污水管网，进入太平镇

水处理厂作进一步处理。

本项目自建生产废水处理设施对各污染去除效率 COD、氨氮、石油类、总

磷和总氮去除效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“268

日用化学产品制造行业系数手册”——“2682 化妆品制造行业系数表”——化

妆品的末端治理技术“物理+化学+厌氧生物+好氧生物处理法”处理工艺平均

去除效率：COD93%、氨氮 76%、石油类 90%、总磷 90%和总氮 77%，本项目

COD、氨氮、石油类的去除效率保守估计取值如下：CODCr90%、氨氮 70%、

石油类 90%、总磷 80%和总氮 70%。另外参考《化妆品工业污染物排放标准》

（编制说明）中表 7 化妆品行业部分企业污染物产排情况调查数据(1)汇总

(2007-2008)中序号 9 清洁类、护肤类末端处理前后污染物浓度情况得出的处理

效率（BOD594%、SS60%、LAS85.7%），本项目 BOD5、SS、LAS、处理效率

保守估计取值如下：BOD590%、SS60%、LAS50%；苯胺类主要来自对苯二胺

和间苯二胺，上述污染物不溶于水，主要靠物理沉淀处理，类比 SS 的处理效率

保守取值按 30%核算；色度主要来自废水中有机物和悬浮物，处理效率参考

BOD5 和 SS 的去除效率综合考虑，保守估计取值按 60%。

综上所述，本项目进入自建污水处理设施的生产废水污染物产排情况一览表



 —  140  — 

如下所示。 

表 4-29 进入自建污水处理设施的生产废水中主要污染物产生及排放情况 

污染

源 
指标 

COD

Cr 

BO

D5 
SS 

氨

氮 

石油

类 

LA

S 

总

氮 

总

磷 

苯

胺

类 

色

度 

生产

废水
6944.4

2 

t/a 

产生浓

度

（mg/L

） 

1631 1457 652 22 41 4.8 31 1 4.7 150 

产生量

（t/a） 

11.32

6  

10.1

18  

4.52

8  

0.15

3  
0.285  

0.03

3  

0.21

5  

0.00

7  

0.03

3 
/ 

去除效

率（%） 
90% 90% 60% 70% 90% 50% 70% 90% 30% 

60

% 

排放浓

度

（mg/L

） 

163  146  261  6.6  4.1  2.4  9.3  0.1  3.3  100  

排放量

（t/a） 
1.133  

1.01

2  

1.81

1  

0.04

6  

0.028

5  

0.01

7  

0.06

5  

0.00

1  

0.02

3  
/ 

标准（mg/L） ≤500 ≤300 
≤40

0 
/ ≤20 ≤20 / / ≤5 / 

2、各环保措施的技术经济可行性分析 

（1）生活污水污染治理设施可行性分析 

本项目生活污水排放量为640t/a，一般生活污水主要来自于员工的洗手、冲

厕废水，这部分废水的主要污染因子为CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TP等，污

染物浓度不高。项目生活污水采用隔油隔渣池+三级化粪池处理。化粪池工作过

程大致分为四个环节：过滤沉淀-厌氧发酵-固体物分解-粪液排放。 

化粪池的工作原理：污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大

的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的

污水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分

解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格

继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，

粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少。流入第三

格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主要起

暂时储存已基本无害的粪液作用。 

污水进入化粪池经过 12～24h 的沉淀，可去除大部分的悬浮物。沉淀下来



 —  141  — 

的污泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机

物，易腐败的生污泥转化成稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的

含水率。 

本项目生活污水经三级化粪池处理后能稳定达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，因此生活污水采用三级化粪池进行预

处理是可行的。 

（2）生产废水处理可行性分析 

本项目拟自建一套生产废水处理设施处理生产废水，生产废水日均排放量

为 21.12t，设计处理规模为 25t/d。废水处理工艺采用：“预处理+调节池+絮凝

沉淀+除色+除泡+UASB 厌氧+好氧池+二沉池”。 

本项目自建污水处理设施工艺流程如下所示： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  142  — 

隔油隔渣池

调节池

絮凝沉淀池

除色

除泡

USAB厌氧塔

好氧池

沉淀池

清水池

絮凝剂、助凝剂

除色剂

除泡剂

污泥池

污泥

压滤外运

滤液

污泥

 

图 4-2 项目自建污水处理设施工艺流程图 

工艺简述： 

预处理（隔油隔渣池）：由于废水含有一定量的油脂及固体，因此先进行隔

油隔渣去除油脂等污染物，便于后续单元系统的稳定。 

调节池：由于废水排放不定时及不定量，为稳定后续系统，设置调节池用

于均衡水质水量。 

絮凝沉淀系统：通过调节 pH 后，添加絮凝剂和助凝剂等药剂，经过沉淀

池，将污水中悬浮固体颗粒沉淀至池底，通过定期排泥进行污泥压榨，上清液

留进下一道工序。 

除色、除泡池：通过分别添加除色剂和消泡剂等药剂，降低污水中的色度



 —  143  — 

和泡沫。 

UASB 厌氧塔：UASB 是（Up-flow Anaerobic Sludge Bed/Blanket）的英文

缩写。名叫上流式厌氧污泥床反应器。 

UASB 反应器中的厌氧反应过程与其他厌氧生物处理工艺一样，包括水解，

酸化，产乙酸和产甲烷等。通过不同的微生物参与底物的转化过程而将底物转

化为最终产物——沼气、水等无机物。 

好氧池：通过微生物菌种（好氧），深度去除污水中的各类污染物质

（COD/BOD/氨氮/TP 等），最终达到排放要求。 

参考《排污许可证申请与核发技术规范——日用化学品制造工业》（HJ1 104

——2020）表 A.1 厂内综合污水处理站的综合污水——间接排放的推荐可行技

术包括：预处理——粗（细）格栅；沉淀池、混凝沉淀；气浮；生化法处理—

—升流式厌氧污泥床（UASB）；IC 反应器或水解酸化技术；厌氧滤池（AF）；

活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；表面活性剂处理——预处理（絮凝、

气浮、高级氧化、吸附）+一级生化；其他等。 

本项目生产废水采用“预处理+调节池+絮凝沉淀+除色+除泡+UASB 厌氧+

好氧池+二沉池”，属于国家推荐的可行技术，因此，废水采用此种处理工艺可

行。 

综上，本项目进入自建污水处理设施的生产废水经“预处理+调节池+絮凝

沉淀+除色+除泡+UASB 厌氧+好氧池+二沉池”措施处理后，水质可达到能稳

定达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。 

（3）间接冷却更换水、纯水制备产生浓水和蒸汽锅炉更换水回用可行性分

析 

根据上文分析，本项目间接冷却水更换水量为 360m3/a，制备纯水产生的浓

水量约 4393.86m3/a，锅炉更换水量约为 2.4m3/a，即上述废水年产生量约为

4756.26m3/a，日均产生量约为 15.85m3/d，日最大产生量约为 18.25m3/d，上述

废水的水质相对比较干净，喷淋塔补充用上和车间地面清洗用水对水质要求不

高，该部分废水部分回用作为喷淋塔补充用水和地面清洗用水（优先用于喷淋

塔补充用水），建设单位计划设置 4 个 5m3 回用水暂存罐，用于暂存上述回用水，



 —  144  — 

每天通过人工拖洗方式回用水用于地面清洗和直接抽至喷淋塔循环水箱作为喷

淋塔补充用水使用，项目淋塔补充用水量为 3612m3/a、地面清洗用水量约为

1446.2m3/a，上述废水（4756.26m3）回用于喷淋塔补充用水和地面清洗用水（优

先用于喷淋塔补充用水），不外排。 

（4）依托太平镇污水处理厂可行性分析 

①市政污水管网 

根据建设单位提供排水接驳意见书（详见附件9），项目位于太平镇污水处

理厂纳污范围，处理达标废水可通过市政污水管网，进入太平镇污水处理厂处

理。 

②工艺和水质 

太平镇污水处理厂设计处理规模为 2 万 m3/d，已于 2008 年 5 月通过原从化

市环保局审批（从环批〔2008〕22 号），于 2010 年 12 月建成投入试运行，并

于 2011 年 9 月通过原从化市环保局竣工环境保护验收（从环验〔2011〕85 号）。 

本项目外排的污水主要为生活污水、车间地面清洗废水、设备清洗废水、

“水喷淋塔（酸液）”更换废水、洁净服清洗废水和纯水制备系统反冲洗废水，

污水中的主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、石油类、LAS、总磷、

总氮苯胺类和色度等，太平镇污水处理厂出水排放标准包括了 CODCr、BOD5、

SS、氨氮、LAS、总磷、总氮、色度和石油类等，基本涵盖了本项目排放的全

部水污染因子。 

本项目预处理后 CODCr 排放浓度为 163mg/L、BOD5 排放浓度为 146mg/L、

SS 排放浓度为 261mg/L、氨氮排放浓度为 6.6mg/L、石油类排放浓度为 4.1mg/L、

LAS 排放浓度为 2.4mg/L、苯胺类排放浓度为 3.29mg/L、色度排放浓度为 100

（倍）、总氮排放浓度为 9.3mg/L、总磷排放浓度为 0.1mg/L，能达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，满足太平镇污水处理厂

的设计进水水质要求。 

③水量 

根据广州市从化区水务局政府信息公开的广州市从化区城镇污水处理厂运

行情况公示表，2025 年 3 月份当前平均日处理量为 1.86 万吨/日，设计污水处



 —  145  — 

理能力 2.0 万吨/日，日剩余处理能力为 0.14 万吨/日；其中 CODCr 以及氨氮平

均进水浓度分别为 296mg/L、22.5mg/L，经处理后 CODCr 以及氨氮出水均达到

排放限值要求（CODCr≤40mg/L，氨氮≤5mg/L），均无超标排放。 

本项目生活污水排放量为 640t/a，综合生产废水排放量约为 6944.42t/a，即

总排水量为 7584.42t/a（即 25.28t/d），约占太平镇污水处理厂剩余处理余量（0.14

万吨/日）的 1.8%，所占比例不大，不会对太平镇污水处理厂造成较大冲击。 

综上所述，本项目外排污水依托太平镇污水处理厂是可行的。 

 

表 4-32 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水 

类别 

污染物 

种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口 

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活 

污水 